Nº 44, segunda-feira, 6 de março de 2017 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030600017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS
ARMADAS

PORTARIA Nº 489/EMCFA/MD, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FOR-
ÇAS ARMADAS, no uso da competência subdelegada pelo inciso I
do art. 4o da Portaria/MD no 1.839, de 9 de dezembro de 2010 e
considerando o disposto no Decreto nº 7.974, de 1º de abril de 2013,
na Portaria Normativa/MD no 2.323, de 31 de agosto de 2012, e o
Processo Administrativo no 60080.000035/2017-84, resolve:

NOMEAR o CC RICARDO MAGALHÃES VALOIS para o
cargo de Assistente Militar, código Grupo 0002 (B), do Estado-Maior
Conjunto das Forças Armadas.

Almirante de Esquadra.ADEMIR SOBRINHO

PORTARIA Nº 505/EMCFA/MD, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FOR-
ÇAS ARMADAS, no uso da competência subdelegada pelo Ministro
da Defesa, de acordo com o inciso II do art. 1º da Portaria nº
162/GM/MD, de 13 de janeiro de 2017, e considerando o contido no
parágrafo único do art. 1º do Decreto nº 8.798, de 4 de julho de 2016,
resolve:

DESIGNAR o Coronel Aviador RODRIGO ALVIM DE
OLIVEIRA, do Comando do Aeronáutica, para realizar missão na
Representação do Brasil na Junta Interamericana de Defesa - RBJID,
em Washington-DC, Estados Unidos da América, que consiste em
exercer o cargo de Assessor de Medidas de Fomento de Confiança e
Segurança, da Subsecretaria de Serviços de Assessoramento da Se-
cretaria da Junta Interamericana de Defesa (JID), no período de 2 de
maio de 2017 a 1º de maio de 2019.

A missão acima é considerada do tipo permanente, de na-
tureza militar, com mudança de sede, com dependentes, estando en-
quadrada no inciso I, alínea "a" e inciso II, alínea "b", do art. 3º e no
art. 4º, da Lei nº 5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada
pelo Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973, modificado pelos
Decretos nos 3.643, de 26 de outubro de 2000, 5.992, de 19 de
dezembro de 2006, 6.258, de 19 de novembro de 2007, 6.576, de 25
de setembro de 2008 e 6.907, de 21 de julho de 2009, 8.594, de 18
de dezembro de 2015.

Almirante de Esquadra.ADEMIR SOBRINHO

PORTARIA Nº 693/EMCFA/MD, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FOR-
ÇAS ARMADAS, no uso da competência subdelegada pelo inciso I
do art. 4o da Portaria/MD no 1.839, de 9 de dezembro de 2010 e
considerando o disposto no Decreto no 7.974, de 1º de abril de 2013,
na Portaria Normativa/MD nº 2.323, de 31 de agosto de 2012, e o
Processo Administrativo nº 60240.000109/2017-01 resolve:

NOMEAR o Cel Inf ANTÔNIO ELCIO FRANCO FILHO
para o cargo de Gerente, código Grupo 0002 (B), da Subchefia de
Operações da Chefia de Operações Conjuntas.

Almirante de Esquadra.ADEMIR SOBRINHO

PORTARIA Nº 752/EMCFA/MD, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FOR-
ÇAS ARMADAS, no uso das competências subdelegadas pelo Mi-
nistro da Defesa, de acordo com o inciso I do art. 1º da Portaria nº
162/MD, de 13 de janeiro de 2017, e considerando o contido no
parágrafo único do art. 1º do Decreto nº 8.798, de 4 de julho de 2016,
combinado com o Decreto Legislativo nº 207, de 19 de maio de 2004,
resolve:

ALTERAR na Portaria nº 705/EMCFA/MD, de 24 de fe-
vereiro de 2017, publicada na Seção 2, página 8, do DOU nº 43, de
3 de março de 2017, referente a designação do 3º Sgt QE FRAN-
CISCO EDSON DE OLIVEIRA, do Comando do Exército, para
integrar o 25º Contingente Brasileiro da Missão de Estabilização das
Nações Unidas no Haiti (MINUSTAH), onde se lê: "de 12 de fe-
vereiro a 12 de março de 2017", leia-se: "de 12 de fevereiro a 12 de
maio de 2017".

Almirante de Esquadra.ADEMIR SOBRINHO

IV - Subsecretaria de Assuntos Administrativos - SAA:
Titular: Laércio Roberto Lemos de Souza,
Suplente: Mário Roberto Gusmão Paes;
V - Subsecretaria de Planejamento e Orçamento - SPO:
Titular: Gustavo Dutra de Souza,
Suplente: Bruno Siqueira do Valle;
VI - Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI:
Titular: Denise Barros de Sousa,
Suplente: Atílio Emanuel de Sales Souza;
VII - Secretaria de Educação Superior - SESU:
Titular: Cleunice Matos Rehem,
Suplente: Raquel Koyanagi;
VIII - Secretaria de Educação Básica - SEB:
Titular: Flávia de Oliveira Silva,
Suplente: Rafael Fernandes Lopes de Oliveira;
IX - Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica -

SETEC:
Titular: Jussara Cardoso Silva,
Suplente: Gilson Ricardo Daniel;
X - Secretaria de Articulação com os Sistemas de Ensino -

SASE:
Titular: Filipe Rocchetti Girardi,
Suplente: Lívia Frederico e Silva;
XI - Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização, Di-

versidade e Inclusão - SECADI:
Titular: Adriano Almeida Dani,
Suplente: Irlane Maria Cavalcante Medeiros;
XII - Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação

Superior - SERES:
Titular: Camila Porto Fasolo,
Suplente: Simone Horta Andrade;
XIII - Consultoria Jurídica - CONJUR:
Titular: Pedro Pereira Loureiro,
Suplente: Carlos Alberto Valentim dos Santos;
XIV - Assessoria Especial de Controle Interno - AECI:
Titular: Manoel Gomes Marciape Neto,
Suplente: Christiane de Oliveira Pereira;
XV - Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais

Anísio Teixeira - INEP:
Titular: Camilo Mussi,
Suplente: Carlos Roberto Porfírio Júnior;
XVI - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -

FNDE:
Titular: Mayra Sousa Silva Santos,
Suplente: Rodrigo de Oliveira Santos Rossi;
XVII - Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Ní-

vel Superior - CAPES:
Titular: Lucas Resende Salviano,
Suplente: Tarcísio Teixeira Alves Júnior;
XVIII - Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EB-

SERH:
Titular: José Carlos Wanderley Dias de Freitas,
Suplente: Vânia Suzi Marques Guedes Leite;
XIX - Conselho Nacional de Educação - CNE:
Titular: Henrique Sartori de Almeida Prado,
Suplente: Patrícia Fernanda Lapa Lobo Nogueira.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

FELIPE SARTORI SIGOLLO

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2017

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, Subs-
tituto, no uso das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº
1015, de 19 de outubro de 2015, de conformidade com a delegação
de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

No- 463 -
Servidor(a) : CELIO BASTOS NOGUEIRA JUNIOR
Mat. SIAPE : 1786744
Cargo : Assistente em Administração
Nível de Classificação : D
Nível de Capacitação : IV
Padrão de Vencimento : 05
Código da vaga : 204723
Do(a) : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Es-
pírito Santo
Para : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Flumi-
nense
Contrapartida
Servidor(a) : Cargo vago
Cargo : Assistente em Administração
Código da vaga : 0832396
Do(a) : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Flu-
minense
Para : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo
Processo : 23000.028299/2016-38

No- 464 -
Servidor(a) : ISOLDA MARIA BARROS TORQUATO
Mat. SIAPE : 1577240
Cargo : Professor do Magistério Superior, Classe 5, Nível 502
Código da vaga : 861415

Do(a) : Universidade Federal de Campina Grande
Para : Universidade Federal da Paraíba
Contrapartida
Servidor(a) : Cargo vago
Cargo : Professor do Magistério Superior
Código da vaga : 0302828
Do(a) : Universidade Federal da Paraíba
Para : Universidade Federal de Campina Grande
Processo : 23074.029818/2016-11

No- 465 -
Servidor(a) : PEDRO AUGUSTO AMORIM FRANCO
Mat. SIAPE : 1825454
Cargo : Bibliotecário-Documentalista
Nível de Classificação : E
Nível de Capacitação : II
Padrão de Vencimento : 02
Código da vaga : 827850
Do(a) : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do To-
cantins
Para : Universidade Federal de Goiás
Contrapartida
Servidor(a) : Cargo vago
Cargo : Bibliotecário-Documentalista
Código da vaga : 0875390
Do(a) : Universidade Federal de Goiás
Para : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do To-
cantins
Processo : 23070.002943/2016-14

No- 466 -
Servidor(a) : WAGNER SADE
Mat. SIAPE : 1329790
Cargo : Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 304
Código da vaga : 845235
Do(a) : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais
Para : Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Contrapartida
Servidor(a) : Cargo vago
Cargo : Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga : 0570513
Do(a) : Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Para : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais
Processo : 23062.000658/2016-68

No- 467 -
Servidor(a) : CARLOS THIAGO DE FARIAS BELEM
Mat. SIAPE : 2162334
Cargo : Técnico em Secretariado
Nível de Classificação : D
Nível de Capacitação : II
Padrão de Vencimento : 02
Código da vaga : 273608
Do(a) : Universidade Federal Rural de Pernambuco
Para : Universidade Federal da Paraíba
Contrapartida
Servidor(a) : RENATA ANDRADE DE LIMA
Mat. SIAPE : 1765198
Cargo : Técnico de Laboratório Área
Nível de Classificação : D
Nível de Capacitação : I
Padrão de Vencimento : 05
Código da vaga : 869157
Do(a) : Universidade Federal da Paraíba
Para : Universidade Federal Rural de Pernambuco
Processo : 23074.023252/2016-14

No- 468 -
Servidor(a) : ELISA HELENA DA COSTA MORAIS
Mat. SIAPE : 1111896
Cargo : Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 101
Código da vaga : 945342
Do(a) : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pa-
raná
Para : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste
de Minas Gerais
Contrapartida
Servidor(a) : Cargo vago
Cargo : Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga : 0839088
Do(a) : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Su-
deste de Minas Gerais
Para : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pa-
raná
Processo : 23355.001547/2016-83

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, SUBSTITUTO, em observância ao disposto no art. 4o

do Anexo I do Decreto no 7.690, de 2 de março de 2012, e no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1o da Portaria MEC no

1.015, de 16 de outubro de 2015, resolve:

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 462, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 4º da Estrutura Regimental do MEC, aprovada
pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012; considerando o
disposto no Art. 2º da Portaria n° 1.470, de 20 de dezembro de 2016,
e o que consta do Processo n° 23000.049993/2016-99, resolve:

Art. 1º Ficam designados os representantes, titular e suplente,
do Grupo de Trabalho de Simplificação Administrativa- GTSA ins-
tituído pela referida Portaria:

I - Gabinete do Ministro - GM:
Titular: Raphael Callou Neves Barros,
Suplente: Maria Cecília Costa Perez;
II - Secretaria Executiva - SE:
Titular: Cinara Maria Fonseca de Lima,
Suplente: Ednar Maria Vieira Diniz;
III - Secretaria Executiva Adjunta - SEAdjunta:
Titular: Felipe Sartorti Sigollo,
Suplente: Ektor Luis Passini;

Ministério da Educação
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-06T05:20:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial